CVM vero hoc) Haec tenus terram coelestem, qui locus est beatorum, tartarumque & eius flumina, in quibus sunt sceleratorum manes, copiose satis descripsit: hoc loco singulorum iudicium explicat, admonens talia cuique futura præmia, quam prius vitam duxerint: qua in re non procul abest a syncera veritate nostræ religionis.

ITAQVE quicumque) Nonnulli Platonici in hunc locum adnotant criminum tria genera: vnum quod facile admodum curatur, quia non est ex habitu: Alterum quod ab habitu quide proficiscitur, sed pœnitentiam quādam sibi annexam habet. Tertium quod ab inueterata & prava consuetudine nascitur, est que alienum ab omni pœnitentia. Primum Acheronti: alterum Phlegetonti: tertium Tartaro destinatum est.

PVRAMQVE supra) Platonici solent hoc pacto præia distinguere. Animus qui sine philosophia pie ac sancte vixerit, tenuissimo corpore supra terrā degit. Qui ciuiliter philosophatus est, corpore cælesti cum cælestibus viuit. Qui autem omnino per synceram philosophiam purgatus est, in locum cælestem euolat, ubi absque corpore per totum tempus

G iii

IN H P AE DON E M PLAT.

viuit. De eiusmodi fortasse loquitur Aristoteles nono cap. libri primi de Cælo.

HÆC igitur) Ne a philosophi officio discedens, poëtarū figmentis videatur nimium oblectari, admonet non omnino fidem adhibendam esse fabulæ quam de pura terra, de tartaro, & fluminibus eius, de premiis, & suppliciis animorū retulit: esse tamen & locum quendam illis non admodum dissimilem, & præmia quædā bonis, suppliciaque malis esse proposita.

S V O decorauerit) Hinc agnosce quanta sit vis veritatis: hominies ethnici religionis expertes synceram ad superos viā agnoscunt natura duce, quam qui sequitur, ut ait Cicero, bene beateque viuendi rationem amplectitur.

P RÆSTAT enim vt) Existimat Socrates commodius sibi fore, si post lauacrum biberet venenū, quoniam lotione corpus quodam modo laxatur, partesque constrictæ aperiuntur: vnde haustum venenum celerius in omnes partes corporis penetrat, quod etiam experimus in iis, qui magno sudore contracto, frigidam copiosius & longius dibunt. Illi enim aut subito emoriuntur, aut in graues morbos elabuntur.

N I H I L equidem) Vult Socrates præclara documenta, quæ hactora disputatione tradidit filiis, discipulis, amicis, pro testamento haberi, id est, ut per germanam philosophiam vere purgentur, virtutisque & suæ vitæ curam gerant.

V T C V N Q V E inquit) Vult innuere non tam habendam esse curam sepeliendi corporis, quantam habet vulgus, existimans, si corpus caruerit sepultura, animum, tanquam miserum, perpetuo errare.

Q V O D (autē iandiu) Quæ hoc loco de se prædicat Socrates, satis aperte demonstrant Platonem fuisse in ea sententia, ut

existimaret hominem esse animum rationis participem corpori videntem, ipsumque corpus non partem, sed instrumentum hominis. Qua de re duodecimo de Legibus ita scribit: Credendum est regulatori de animo, cum dicat eum omnino a corpore differre, nec aliud praeter ipsum esse, quod in hac vita facit, ut quilibet nostrum sit hoc ipsum quod sumus. Corpus vero tanquam imaginarium quoddam sequi. Idem satis aperte declaratur in Alcibiade primo.

CONTRARI A quadam) Ut habetur in dialogo, qui Crito inscribitur, hic Crito voluit esse fide iussor apud iudices pro Socrate, ut ex carcere dimitteretur, Socrates vero pluris fecit migrationem ad superos.

LICET NE ex hoc) Haclitatione aperte innuit Socrates, morientem debere summam habere curam pietatis: tunc enim maxime est necessaria. Præterea hoc genere sacrificij uti solebant veteres erga Deos.

SED Apollodorus) De hoc Apollodoro ita scribit Xenophon in appologia Socratis Apollodorus quidem aderat Socratis amicissimus, vir simplex & rudis & preferens, quod Socrates iniuste damnaretur quem reprehendit Socrates, quoniam præstat iniuste quam iuste damnari.

O CRITO Æsculapio) Hoc Galli sacrificio, ne superstitiosus nimium videatur Socrates, Platonici maius quippiam intelligunt. Nam gallus, diei & noctis nuncius, significat vitæ lucem. Æculapius Apollinis filius morbos curans, designat prouidentia diuinæ beneficentiam, huic autem omnis vita lux debetur: fortasse tamen vult Socrates Aheniesibus explicare suam innocentiam, qui tantum abest ut Deos aspernetur & etiam in morte velit illis sacrificari.

PHAE DONEM PLAT.

Pythagoræ fuit præceptū gallum nutrire: quod nihil aliud si-
gnificat quam diuinam nostri animi partem, diuinorum rerum
cognitione, quasi solido cibo & cœlesti ambrosia esse paſcedū.
Vult etiam aperire Socrates nomine huius sacrificij animas
migrantes ad æthereas fides Phæbo pœanu canere. F axti di-
uina prouidentia vt ab animis nostris omnes morbos proſige-
mus, vt vera immortalitate beatorumque ſedibus poſsimus per
frui, faxit etiam,

Vivas neſtoreos felix habiturus honores,
Æthereosque colas poſt tua fata lares.

F I N I S.

321.

DE FRVCTV DIVINI CVL-
TVS ET POTISSIMVM PRECATIONIS,
ex Diuo Chrysostomo, Colligebat Matthæus Frigil-
lanus.

Ad Montanam Domum veræ eruditionis
& pietatis plenissimam.

T sol corpori lucem præber, sic animæ lumen est
precatio.

V Quoties precationi vacamus, vere cum Deo col-
loquimur & Angelis copulamur.

Fieri non potest, ut qui postulant a Deo pudicitiam, iustitiam,
mansuetudinem ac benignitatem, non assequantur id quod
petunt.

Daniel magnus propheta existimauit mori præstantius, quam
triduo ab oratione arceri.

Si agnoscas quempiam non flagrare studio orandi, facile de-
prehendes eum nihil egregiæ dotis in animo possidere.

Si quis in summis damnis numerat cessationem ab oratione,
hunc non male iudicabis omnis virtutis meditatore, & verum
Dei templum.

Precatio, si nos peccatis refertos reprehenderit, celeriter pur-
gatos reddit.

Precandi studium & amor Niniuitas iustos reddidit.

Precatio in quorumque peccatoribus sibi domiciliū delegerit,
eos reddit plenos omni iustitia, erudiens & excercens ad vir-
tutem, & malitiam omnem propellens.

Precatio non solum purgat a peccatis, verum etiam ingētia
pericula depellit.

H

Precationis ope multos, eosque fæuos inimicos effugit David.
Precatio cælestis armatura firmam custodiam præbet ihs, qui
se se Deo tradiderunt.

Precatio armatura inexpugnabilis, actutissimum nec vnu-
quam fallens munimentum, pari facilitate vnum repellens mi-
litem, & innumerabilia hostium milia.

Precationis ope Publicanus remissionem peccatorum impe-
trauit.

Precationis amor & studium vitam nostram continent, &
vbiique firmam reddunt, adeo ut absque illis nihil posit na-
bis contingere, quod ad salutem conducat.

Precationem caput honorum omnium, basim ac radicem
vitæ frugiferæ profitemur.

Precatione, ad assidue mœtē rigandā, non minus omnes opus
habemus, quam arbores aquarum humore.

Precibus si non irrigemur, non poterimus esse prætiosis pie-
tatis fructibus grauidi, quemadmodum nequeūt arbores fru-
ctus producere, nisi humorem radicibus bibant.

Nihil precatione ignita & syncera validius est: ipsa enim
& præsentia mala dissoluit, & a futuris pœnis eripit:

Vt igitur, & præsentē vitam facilius transfigamus, & ad
iudiciū fidentius migremus, multo studio alacritateque sedu-
la precibus vacemus: Nam sic & reposita bona obtinere po-
terimus, quæ nobis omnibus per misericordiam suam concedet
Dominus Iesu Christus, cui cum patre & sancto Spiritu sit
gloria, imperium & honor in secula seculorū Amen.

Ad D. Antonium de Monceaux
genere, animo & moribus nobilissimum Ioannis
Altimontani Bellouaci.

322.

Epigramma.

PHœbei foribus radientis lumine templi
Hærebant formis lucida scripta tribus:
Nosce tuos mores. Ne quid nimis, Abstine & vsque
Sustineas. O quam lucida scripta forent.
His tamen est maior tua virtus, vita celebris
His longè multo nobiliora parat.
Nobilis es non abs re igitur Frigilla decorat
Isto te dono: nobile munus adest.
Efficiet cœli summam qui dirigit arcem,
Nos sic æternos viuere posse dies.
Quo duce perpetua (ast mortalia nulla) loquemur:
Æternum nostro profluet ore melos.
Hunc ergo agnoscas quem Pallas lactat in æuum:
Qui semper flagrat nobilitate frui.

Ad eruditissimum benevolumque suum præceptorem
D. Matthæum Frigillanum virum planè phi-
losophum Francisci Corsini discipuli sui

Epigramma.

QVam meritas grates debet studiosa iuuentus
Nunc tibi, quod Sophiæ dulcia prata riges:
H ij

Dogmata Philosophi tradens diuina Platonis,
Cum queis ingenium iungitur omne tuum:
Indicat in primis doctus tuus iste libellus,
Summum quo fructum quisquis habere potest:
Nam quod de sacro sumpsiisti semine campo,
Tuiuueneis animos instruis, atque doces:
Vnde pede hoc pergas, magnus concedat Apollo:
Perpetuo ut volites docta per ora virum.

Aliud ad eundem

Si nunc totius sophiae qui dictus Homerus
Linqueret Elysios, lethiferosque locos:
Nec lachesis, Atrops, tum denique ferrea Clotho
Neuissent dira stamina pulla manu:
Tescium ac primum certe numeraret amicum,
Propositum cunctis discipulisque suis,
Quod tu diuine solus sua schemata tradis,
Turbaque sit iuuenum docta labore tuo.

Aliud ad eundem

Tot tibi debentur laudes, o nostra frigilla,
Quot tenues profert terra cylissa crocos,
Totque tibi tradit (Musis deuota iuuentus
Cæcropiis) grates, quot tua fama meret.
Nam veluti flores multi nascuntur in Hybla:
Sic (ut apis fugax) tot modo mella pluis.
Atque ideo præceps rapidum transcendit Olympum:
Gloria, honore tuo, cæli ac regna petens.

DE IIS, QVAE AD AR-
TEM TOPICAM PERTINENT,
confessionis, inter Aristotelem & Ciceronem philo-
sophiae & eloquentiæ viros principes, compen-
diosa explicatio, ex qua studiosus lector
deprehendere poterit, de re topica
nihil esse Ciceronianum,
quod prius non fuerit
Aristoteleum.

Studioſo Lectori.

QUoniam a viris plerisque ſcientia an ignoratione, non ſatis
affequor, in controuerſiam vocatum eſt, an quae a Cicerone
de arte topica tradita ſunt, ex illis Aristotelis topicis, quae ad
nos peruerunt, deſumpta videri poſſent, existimarent alij
philosophi non omnino alienum a philosophico & beneuolo
animo, ſi ſtudioſam iuuentutem illo ſcrupulo liberarent. ingra-
ta non erit opera, cuius finis non alius, quam ſtudioſi utilitas,
& bona eruditio. *Bene Vale.*

DE RE TOPICA CON-

324.

sensio inter græcam philosophiam & latinam
eloquentiam

Artis topicæ, quæ argumētorū ex locis est mater fœcundissima, usus spectatur in examinanda & euoluēda omni quæstione proposita, in qua fere queritur genus, definitio, proprium, vel accidens. Materia hæc Ciceroni nominatur totum de quo differitur. Dissertatio non omnino imprudēter tractatur, si tum insita, tum assumpta argumenta adhibeantur, quorum, post Aristotelē 2. Rethoricorū ad Theodectem, & libris Topicorum, duo genera agnoscit Cicero in partitionibus: quædam vera & plane dialectica, quædam quasi vera & apparentia, quæ & rhetorica & sophistica dici possunt.

Quæ vere insita sunt, Arist. artificiosa vocantur, quorum duo sunt genera, quædam omnino & perfecte, quædam imperfecte rem seu quæstionem, de qua differitur, attingunt.

Perfecte quidem Definitio, partium enumeratio, & notatio verbi: Imperfecte vero & quadam ex parte, ea tredecim, quæ quodammodo affecta sunt ad quæstionem propositam, seu ad id totum de quo differitur. Si Aristoteli fidem habeamus, artem definiendi primus aliquam esse existimauit Socrates, eamque docendo & differendo usurpareit. Eius inscitiam plerisque sui seculi Sophistis obiecit. Præcepta nulla tradidit. Eorum collectionem & reuocationem ad artē Aristoteli, tanquam philosophorum antistiti, acceptā ferre debemus, De qua multa 6. & 7. top. Multa posteriore libro de Demonstratione. Accuratoriā 7. libro prīmæ philosophiæ.

Definitio, qua per se noscitur, & quid sit intelligitur res quævis, & per quam deinde reliqua omnia, quæ ad definitam rem proprie pertinent cognosci possunt & demonstrari, Aristoteli primo topicorum, est oratio, quæ id, quod definitur, explicat quid sit: Ciceroni primo de oratore, eius rei, quam definire volumus, breuis & circumscripta explicatio: libro de claris oratoribus Oratio, quæ, quid sit id de quo agitur, ostēdit quam breuissime. Locum a definitione iudicant eruditiores desumptum ex 2. topicorum: vbi Aristotelis præceptio sic habet. Alius locus dicitur ex definitione accidentis & rei, cui id accedit, vel utriusque, vel alterius, in quo id considerandum est nunquid in definitionibus non verum pro vero sumptum sit: verbi gratia, si iniuriam facere est spōte nocere: Deus iniuriam non facit, quia nocere non potest. Usus enumerationis partium apud Aristotelem 2. top. ita explicatum reperies. Alius locus est ut singula persequēdo videoas idne, quod.

dictum, in totum genus cadat, an in partem nullam, Initium autem a pri-
mis faciendum est deinde usque ad individua progrediendum. De loco
ex nominis notatione haec Aristoteles eodem libro. Atque etiam argu-
mentum ducendum est ex notatione verbi, quae multo aptius videatur
vim verbi explicare, quam id ipsum, quod ad significandum est imposi-
tum, Vt si $\omega\psi\chi\sigma$ dicas eum, qui bene animo sit affectus.

Alij tredecim loci a Cicerone dicuntur quodammodo affecti ad id de
quo quaeritur, partim quia non perfectam rei propositae consignationem
habent: partim quia sunt $\alpha\tau\tau\alpha\sigma\gamma\sigma\tau\alpha$, id est, positi in comparatione & rela-
tione ad alterum, quos omnes etiam ex Aristotelis Lycio de promptos,
ordine docere conabimur, si prius, tu studiose lector, diligentius obser-
uaueris, Ciceronis illud fuisse ingenium, illamque prudentiam, ut quae a
Græcis acceperat, interdum copiose, interdum compendiose tractaret:
hoc siue illud consilium sequeretur, semper meliora effecisse, quia sa-
tis infans erat Philosophia. Perturbatum ordinem in tractatione loco-
rum Aristotelis, Ciceronis ordinem magis alienum a confusione: attamen
ut iam monui, in re topica nihil esse Ciceronianum, quod prius non a-
gnouerit Aristotelis inambulationem.

De coniugatis, quibus inter affecta datus est primus locus, quia viden-
tur rem maxime attingere, si modo eorum duos ordines constitueris.
Nam, si simpliciter tractentur, non satis habent virium ad concluden-
dum, haec secundo Topicorum Aristoteles. Rursum a coniugatis & ca-
sibus ducendum est argumentum, siue confirmemus, siue refellamus.
Estque hic locus maximè communis & accommodatissimus ad differen-
tium, quoniam nullum pene genus est questionis, quod eius beneficio,
examinari non possit. Tractatio constans talis est. Si iustitia est honestas,
iusta actio est honesta, & iuste agere est honeste agere, licetque uti reci-
procatione: at non liceret, si tractarentur simpli citer.

Genus Ciceroni primo de Oratore, dicitur, quod sui similes communio-
ne quadam, specie autem differentes, duas aut plures complectitur par-
tes. Consimilis circumscripicio est apud Aristotelem I. top. Totus 4. li-
ber est de natura & usu generis: Attamen videtur Cicero huc locum gene-
re exz, mutuatus: ubi Aristotelis haec preceptio traditur. Quoniam autem
necessitatem est in quibus genus dicitur, in iis speciem aliquam dici, & quæcum
que genus habet, aut quae a genere nomen duxerunt, eadē aliquam speciem
habere, aut nomen ab aliqua specie ducere. Atque hic locus utilis est &
ad confirmandum, & ad refellendum: quem maximè copiosum, doctio-
res Arist. expositores, a genere & specie: Item a genere subiecto & a
specie subiecta nominant. Ex genere refellimus, ex specie confirmamus.

Hæc pauca dum Typis mandabantur, venerunt in manus nostras vi-
tri Hyspalensis doctissimi eadem de re quædam scripta, quorum doctrinæ
amplitudo statim persuasit ab incepto desistendum, neque post tantum
virum idem argumentum tractandum. Omnia æqui bonique consulens
studiosus lector. Nos non deterrebit Zoili virulenta lingua.

F I N I S.